



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月8日

会社名 株式会社SBI新生銀行 URL <https://www.sbishinseibank.co.jp>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）川島 克哉
 問合せ先責任者 （役職名）執行役員 グループ財務管理部長 （氏名）三宅 剛 TEL 03-6880-7000
 決算補足説明資料作成の有無：有 特定取引勘定設置の有無 有
 決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績

（%表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	290,654	12.1	30,732	△1.8	44,396	70.0
2024年3月期中間期	259,315	28.6	31,280	△0.9	26,115	4.9

（注）包括利益 2025年3月期中間期 21,872百万円（△17.1%） 2024年3月期中間期 26,393百万円（△18.9%）

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	822,235,365.78	—
2024年3月期中間期	435,264,263.96	—

（注1）2023年10月2日付で普通株式20,000,000株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。また、2024年3月15日付で普通株式1株につき6株の割合で株式分割を実施いたしました。2024年3月期中間期につきましては、期首に当該株式併合及び株式分割が行われたと仮定し、1株当たり中間純利益を算出しております。

（注2）潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	17,713,543	975,923	5.5
2024年3月期	16,048,988	966,724	6.0

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 971,686百万円 2024年3月期 962,752百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末株式引受権－期末新株予約権－期末非支配株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	40,000,000.00	40,000,000.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	—	—

（注）2025年3月期の期末配当予想につきましては、現時点においては未定といたします。

3. 2025年3月期の通期業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

通期	親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	円 銭
	70,000	20.8	1,308,444,717.57

（注）2025年3月期の通期業績予想につきましては、2024年5月10日に公表した、連結は親会社株主に帰属する当期純利益700億円、単体は実質業務純益440億円及び当期純利益380億円から変更ありません。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料10ページ「1. 中間連結財務諸表及び主な注記 (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期中間期	60株	2024年3月期	60株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	7株	2024年3月期	6株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年3月期中間期	54株	2024年3月期中間期	60株

(注) 2023年10月2日付で普通株式20,000,000株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。また、2024年3月15日付で普通株式1株につき6株の割合で株式分割を実施いたしました。2024年3月期中間期につきましては、期首に当該株式併合及び株式分割が行われたと仮定し、期中平均株式数を算出しております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期第2四半期 (中間期) の個別業績 (2024年4月1日~2024年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	157,503	26.2	41,469	86.0	38,085	50.9
2024年3月期中間期	124,826	37.5	22,297	△32.1	25,244	△16.8

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2025年3月期中間期	705,362,040.63
2024年3月期中間期	420,735,964.46

(注) 2023年10月2日付で普通株式20,000,000株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。また、2024年3月15日付で普通株式1株につき6株の割合で株式分割を実施いたしました。2024年3月期中間期につきましては、期首に当該株式併合及び株式分割が行われたと仮定し、1株当たり中間純利益を算出しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	16,180,037	911,759	5.6
2024年3月期	14,528,479	888,768	6.1

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 911,759百万円 2024年3月期 888,768百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末株式引受権-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当行は、特定事業会社 (企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社) に該当するため、中間会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
2. 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当行の経営方針・財務状況を踏まえつつ、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提のもとに作成されたものであり、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(会計方針の変更に関する注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
2. 中間個別務諸表及び主な注記	11
(1) 中間貸借対照表	11
(2) 中間損益計算書	13
(3) 中間株主資本等変動計算書	14
3. 2025年3月期 第2四半期 (中間期) 決算概要 (参考情報)	16
(1) 連結関連情報	16
損益の状況 (連結)	16
資金運用/調達 (リース・割賦売掛金を含む) の状況 (連結)	17
満期保有目的の債券 (連結)	17
その他有価証券 (連結)	17
その他有価証券評価差額金内訳 (連結)	18
財務比率 (連結)	18
自己資本関連情報 (連結)	18
(2) 単体関連情報	19
銀行法及び金融再生法に基づく開示債権 (単体)	19
金融再生法に基づく開示債権の保全率 (単体)	19
自己資本関連情報 (単体)	19
損益状況 (参考情報・単体)	20

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	3,273,282	3,239,632
コールローン及び買入手形	44,698	90,627
買入金銭債権	90,771	119,322
特定取引資産	200,096	198,310
金銭の信託	379,201	404,432
有価証券	1,592,652	2,196,226
貸出金	7,788,914	8,597,135
外国為替	70,290	75,823
割賦売掛金	1,233,216	1,292,423
リース債権及びリース投資資産	241,277	265,634
その他資産	437,577	457,411
有形固定資産	58,935	58,152
無形固定資産	59,799	57,478
退職給付に係る資産	26,504	27,579
繰延税金資産	12,522	12,616
支払承諾見返	665,306	756,871
貸倒引当金	△126,058	△136,135
資産の部合計	16,048,988	17,713,543
負債の部		
預金	8,992,787	9,951,467
譲渡性預金	2,552,195	2,603,990
コールマネー及び売渡手形	63,033	92,938
債券貸借取引受入担保金	383,794	640,967
特定取引負債	169,446	166,714
借入金	1,274,744	1,565,961
外国為替	1,451	1,183
短期社債	31,000	33,000
社債	317,721	326,867
その他負債	586,094	559,476
賞与引当金	10,474	5,503
役員賞与引当金	30	4
退職給付に係る負債	7,459	7,849
役員退職慰労引当金	8	31
睡眠預金払戻損失引当金	369	404
睡眠債券払戻損失引当金	2,115	1,902
利息返還損失引当金	24,228	22,042
繰延税金負債	—	443
支払承諾	665,306	756,871
負債の部合計	15,082,263	16,737,619

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
資本金	512,204	512,204
資本剰余金	72,954	73,477
利益剰余金	438,410	480,481
自己株式	△61,802	△72,957
株主資本合計	961,767	993,206
その他有価証券評価差額金	△19,490	△22,123
繰延ヘッジ損益	△6,450	△8,326
為替換算調整勘定	19,445	1,808
退職給付に係る調整累計額	7,480	7,122
その他の包括利益累計額合計	984	△21,519
非支配株主持分	3,972	4,237
純資産の部合計	966,724	975,923
負債及び純資産の部合計	16,048,988	17,713,543

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
経常収益	259,315	290,654
資金運用収益	121,995	144,648
(うち貸出金利息)	97,033	112,715
(うち有価証券利息配当金)	21,671	26,390
役務取引等収益	36,420	35,108
特定取引収益	8,519	78
その他業務収益	84,600	97,229
その他経常収益	7,779	13,589
経常費用	228,035	259,921
資金調達費用	42,684	64,301
(うち預金利息)	15,729	23,338
(うち借入金利息)	1,155	1,278
(うち社債利息)	6,187	11,803
役務取引等費用	14,535	15,582
特定取引費用	—	698
その他業務費用	61,029	62,357
営業経費	83,474	84,797
その他経常費用	26,310	32,184
経常利益	31,280	30,732
特別利益	302	20,110
特別損失	595	167
税金等調整前中間純利益	30,986	50,675
法人税、住民税及び事業税	3,969	2,372
法人税等調整額	927	3,912
法人税等合計	4,897	6,285
中間純利益	26,089	44,390
非支配株主に帰属する中間純損失(△)	△26	△6
親会社株主に帰属する中間純利益	26,115	44,396

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	26,089	44,390
その他の包括利益	304	△22,517
その他有価証券評価差額金	△10,846	△2,466
繰延ヘッジ損益	4,377	△1,876
為替換算調整勘定	6,875	△17,622
退職給付に係る調整額	△141	△357
持分法適用会社に対する持分相当額	40	△194
中間包括利益	26,393	21,872
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	26,397	21,892
非支配株主に係る中間包括利益	△4	△20

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	512,204	72,961	390,305	△1,639	973,831
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,449		△2,449
親会社株主に帰属する中間純利益			26,115		26,115
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分					—
自己株式の消却		△1,638		1,638	—
利益剰余金から資本剰余金への振替		1,638	△1,638		—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△6			△6
連結子会社減少による減少高			△962		△962
持分法適用関連会社増加による増加高			1,034		1,034
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△6	22,098	1,637	23,729
当中間期末残高	512,204	72,954	412,404	△1	997,561

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△20,811	△4,330	11,703	1,605	△11,833	4,507	966,506
当中間期変動額							
剰余金の配当							△2,449
親会社株主に帰属する中間純利益							26,115
自己株式の取得							△1
自己株式の処分							—
自己株式の消却							—
利益剰余金から資本剰余金への振替							—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							△6
連結子会社減少による減少高							△962
持分法適用関連会社増加による増加高							1,034
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△11,072	4,377	7,119	△141	282	△828	△546
当中間期変動額合計	△11,072	4,377	7,119	△141	282	△828	23,183
当中間期末残高	△31,884	46	18,822	1,464	△11,550	3,678	989,689

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	512,204	72,954	438,410	△61,802	961,767
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,160		△2,160
親会社株主に帰属する中間純利益			44,396		44,396
自己株式の取得				△32,000	△32,000
自己株式の処分		488		20,844	21,333
自己株式の消却		—		—	—
利益剰余金から資本剰余金への振替		—	—		—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		34			34
連結子会社減少による減少高			△164		△164
持分法適用関連会社増加による増加高			—		—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	522	42,071	△11,155	31,438
当中間期末残高	512,204	73,477	480,481	△72,957	993,206

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△19,490	△6,450	19,445	7,480	984	3,972	966,724
当中間期変動額							
剰余金の配当							△2,160
親会社株主に帰属する中間純利益							44,396
自己株式の取得							△32,000
自己株式の処分							21,333
自己株式の消却							—
利益剰余金から資本剰余金への振替							—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							34
連結子会社減少による減少高							△164
持分法適用関連会社増加による増加高							—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△2,632	△1,876	△17,636	△357	△22,503	264	△22,239
当中間期変動額合計	△2,632	△1,876	△17,636	△357	△22,503	264	9,199
当中間期末残高	△22,123	△8,326	1,808	7,122	△21,519	4,237	975,923

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下、「法人税等会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、法人税等会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下、「税効果適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、税効果適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前中間連結会計期間の中間連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

2. 中間個別財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位: 百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	3,145,892	3,147,905
コールローン	44,698	90,627
買入金銭債権	57,174	85,078
特定取引資産	200,076	198,273
金銭の信託	303,576	331,194
有価証券	1,940,867	2,535,469
貸出金	8,401,393	9,349,817
外国為替	70,285	75,823
その他資産	322,060	261,058
その他の資産	322,060	261,058
有形固定資産	9,145	9,772
無形固定資産	20,782	21,137
前払年金費用	11,464	12,219
繰延税金資産	6,174	—
支払承諾見返	25,531	98,038
貸倒引当金	△30,645	△36,380
資産の部合計	14,528,479	16,180,037
負債の部		
預金	9,098,325	10,026,852
譲渡性預金	2,552,195	2,603,990
コールマネー	63,033	92,938
債券貸借取引受入担保金	383,794	640,967
特定取引負債	167,831	165,156
借入金	958,327	1,275,274
外国為替	1,451	1,183
社債	80,000	80,000
その他負債	301,168	278,424
未払法人税等	1,427	981
資産除去債務	7,246	7,292
その他の負債	292,495	270,149
賞与引当金	5,478	2,885
退職給付引当金	89	89
睡眠預金払戻損失引当金	369	404
睡眠債券払戻損失引当金	2,115	1,902
繰延税金負債	—	170
支払承諾	25,531	98,038
負債の部合計	13,639,710	15,268,277

(単位:百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
資本金	512,204	512,204
資本剰余金	79,465	79,954
資本準備金	79,465	79,465
その他資本剰余金	—	488
利益剰余金	398,965	434,890
利益準備金	17,695	18,127
その他利益剰余金	381,270	416,763
繰越利益剰余金	381,270	416,763
自己株式	△61,802	△72,957
株主資本合計	928,833	954,092
その他有価証券評価差額金	△20,640	△23,154
繰延ヘッジ損益	△19,424	△19,178
評価・換算差額等合計	△40,064	△42,332
純資産の部合計	888,768	911,759
負債及び純資産の部合計	14,528,479	16,180,037

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
経常収益	124,826	157,503
資金運用収益	100,061	135,206
(うち貸出金利息)	69,644	76,138
(うち有価証券利息配当金)	27,656	54,419
役務取引等収益	11,026	12,859
特定取引収益	9,305	162
その他業務収益	1,286	2,960
その他経常収益	3,146	6,313
経常費用	102,528	116,033
資金調達費用	38,340	54,279
(うち預金利息)	15,730	23,346
(うち社債利息)	168	124
役務取引等費用	10,213	10,733
その他業務費用	11,613	5,947
営業経費	36,478	37,354
その他経常費用	5,881	7,718
経常利益	22,297	41,469
特別利益	4	2,710
特別損失	2,282	876
税引前中間純利益	20,019	43,304
法人税、住民税及び事業税	△1,593	△1,031
法人税等調整額	△3,631	6,250
法人税等合計	△5,224	5,218
中間純利益	25,244	38,085

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	512,204	79,465	—	79,465	17,205	328,787	345,992	△1,639	936,023
当中間期変動額									
剰余金の配当					489	△2,939	△2,449		△2,449
中間純利益						25,244	25,244		25,244
自己株式の取得								△1	△1
自己株式の処分			—	—				—	—
自己株式の消却			△1,638	△1,638				1,638	—
利益剰余金から資本剰余金 への振替			1,638	1,638		△1,638	△1,638		—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	489	20,665	21,155	1,637	22,792
当中間期末残高	512,204	79,465	—	79,465	17,695	349,452	367,147	△1	958,816

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	△21,719	△17,746	△39,466	896,557
当中間期変動額				
剰余金の配当				△2,449
中間純利益				25,244
自己株式の取得				△1
自己株式の処分				—
自己株式の消却				—
利益剰余金から資本剰余金 への振替				—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△11,237	3,976	△7,261	△7,261
当中間期変動額合計	△11,237	3,976	△7,261	15,531
当中間期末残高	△32,956	△13,770	△46,727	912,089

当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計			
当期首残高	512,204	79,465	—	79,465	17,695	381,270	398,965	△61,802	928,833	
当中間期変動額										
剰余金の配当					432	△2,592	△2,160		△2,160	
中間純利益						38,085	38,085		38,085	
自己株式の取得								△32,000	△32,000	
自己株式の処分			488	488				20,844	21,333	
自己株式の消却			—	—				—	—	
利益剰余金から資本剰余金 への振替			—	—		—	—		—	
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)										
当中間期変動額合計	—	—	488	488	432	35,493	35,925	△11,155	25,259	
当中間期末残高	512,204	79,465	488	79,954	18,127	416,763	434,890	△72,957	954,092	

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	△20,640	△19,424	△40,064	888,768
当中間期変動額				
剰余金の配当				△2,160
中間純利益				38,085
自己株式の取得				△32,000
自己株式の処分				21,333
自己株式の消却				—
利益剰余金から資本剰余金 への振替				—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△2,514	246	△2,268	△2,268
当中間期変動額合計	△2,514	246	△2,268	22,990
当中間期末残高	△23,154	△19,178	△42,332	911,759

3. 2025年3月期 第2四半期(中間期) 決算概要(参考情報)

(1) 連結関連情報

損益の状況(連結)⁽¹⁾

(単位:10億円)

	2023年度 中間期 (6カ月)	2024年度 中間期 (6カ月)	比較 (金額)	2023年度 (12カ月)
資金利益	79.3	80.3	1.0	156.1
非資金利益	56.2	60.5	4.2	111.7
役務取引等利益	21.8	19.5	-2.3	43.1
特定取引利益	8.5	-0.6	-9.1	12.4
その他業務利益	25.8	41.6	15.7	56.1
リース収益・割賦収益	29.6	37.3	7.7	61.6
業務粗利益	135.5	140.9	5.3	267.9
経費	-81.6	-82.8	-1.1	-165.7
実質業務純益	53.8	58.0	4.1	102.2
与信関連費用	-21.3	-25.0	-3.6	-37.8
与信関連費用加算後実質業務純益	32.5	32.9	0.4	64.3
のれん・無形資産償却額(グロス) ⁽²⁾	-1.8	-2.1	-0.2	-4.4
その他利益	0.2	19.8	19.5	3.0
税金等調整前純利益	30.9	50.6	19.6	62.9
法人税、住民税及び事業税	-3.9	-2.3	1.5	-10.3
法人税等調整額	-0.9	-3.9	-2.9	5.2
非支配株主に帰属する純利益	0.0	0.0	-0.0	0.0
親会社株主に帰属する純利益	26.1	44.3	18.2	57.9

(1) 上記の区分表記は経営管理上のものであり、基本的に単体(経営健全化計画ベース)と同様の基準で作成しておりますが、開示の適切性の観点から必要な組み替えを行っております。

(2) 連結損益計算書においては、のれん償却額及び無形資産償却額は経費の中に含まれております。

上表にある非資金利益は、役務取引等利益、特定取引利益、その他業務利益から構成されています。

役務取引等利益は、主に、不動産ファイナンスやプロジェクトファイナンスなどの貸出業務にかかる手数料収益、リテールバンキング業務での投資信託や保険商品の販売などにかかる手数料収益、コンシューマーファイナンス業務での保証業務関連収益、ペイメント業務にかかる手数料収益、などにより構成されます。

特定取引利益は、お客さまとの取引に伴うデリバティブ収益のほか、当行の自己勘定で実行された取引からの収益で構成されます。

その他業務利益は、リース収益・割賦収益、クレジットトレーディングを中心とするプリンシパルランザクションズ業務などの金銭の信託運用損益、証券投資業務による有価証券売却損益などにより構成されます。

資金運用／調達(リース債権およびリース投資資産・割賦売掛金を含む)の状況(連結)

(単位:10億円、%)

	2023年度 中間期 (6カ月)			2024年度 中間期 (6カ月)			2023年度 (12カ月)		
	平均残高	利息	利回り ⁽¹⁾	平均残高	利息	利回り ⁽¹⁾	平均残高	利息	利回り ⁽¹⁾
資金運用勘定:									
貸出金	7,197.1	97.0	2.70	8,219.8	112.7	2.74	7,369.7	198.3	2.69
リース債権およびリース投資資産・割賦売掛金	1,378.0	29.6	4.30	1,557.9	37.3	4.80	1,424.5	61.6	4.33
有価証券	1,498.7	21.6	2.89	2,067.7	26.3	2.55	1,497.0	44.4	2.97
その他資金運用勘定 ⁽²⁾⁽³⁾	289.6	3.2	***	378.7	5.5	***	376.7	7.3	***
資金運用勘定合計(A)	10,363.5	151.6	2.93	12,224.2	182.0	2.98	10,668.1	311.8	2.92
資金調達勘定:									
預金・譲渡性預金	10,183.6	15.9	0.31	11,688.9	25.2	0.43	10,515.4	37.1	0.35
借入金	535.7	1.1	0.43	1,266.3	1.2	0.20	616.3	2.2	0.37
社債	352.8	6.1	3.51	322.6	11.8	7.32	335.8	13.5	4.03
その他資金調達勘定 ⁽²⁾	347.4	19.3	***	742.8	25.9	***	426.5	41.0	***
資金調達勘定合計(B)	11,419.7	42.6	0.75	14,020.6	64.3	0.92	11,894.1	94.0	0.79
純資金利鞘(ネットインタレストマージン)(A)-(B)	-	108.9	2.18	-	117.7	2.06	-	217.8	2.13

(1)利回りは小数点第3位以下を四捨五入して表示しております。

(2)「その他資金運用勘定」及び「その他資金調達勘定」の利息は、金利スワップ等を含んで表示しております。

(3)「その他資金運用勘定」の平均残高は、無利息預け金の平均残高を控除して表示しております。

満期保有目的の債券(連結)

(単位:10億円)

	2024年3月末			2024年9月末		
	連結貸借 対照表 計上額	時価	差額	連結貸借 対照表 計上額	時価	差額
国債	119.9	118.0	-1.9	270.1	267.8	-2.3
外国証券	377.5	386.4	8.9	459.9	468.2	8.3
合計	497.5	504.4	6.9	730.1	736.1	6.0

その他有価証券(連結)

(単位:10億円)

	2024年3月末			2024年9月末		
	連結貸借 対照表 計上額	取得原価	差額	連結貸借 対照表 計上額	取得原価	差額
株式	10.2	4.2	5.9	5.6	3.1	2.5
債券	475.1	478.8	-3.7	550.7	554.7	-4.0
国債	327.4	327.9	-0.5	407.7	407.7	-0.0
地方債	2.1	2.2	-0.0	2.1	2.2	-0.0
社債	145.5	148.7	-3.2	140.8	144.7	-3.9
その他	544.1	566.5	-22.3	845.3	866.0	-20.7
外国証券	247.6	274.6	-26.9	292.4	315.5	-23.0
外貨外国公社債	208.0	216.0	-8.0	251.8	255.7	-3.9
邦貨外国公社債	17.3	17.8	-0.4	17.5	17.8	-0.2
外国株式・その他	22.1	40.7	-18.5	23.1	41.9	-18.8
その他証券	287.2	282.6	4.6	541.6	539.3	2.3
買入金銭債権	9.2	9.2	-0.0	11.1	11.1	-0.0
合計 ⁽¹⁾⁽²⁾	1,029.4	1,049.6	-20.1	1,401.7	1,423.9	-22.2

(1)「有価証券」のほか、「買入金銭債権」の一部を含めております。当該買入金銭債権を差し引いたその他有価証券合計額は、2024年9月末:1兆3,905億円、2024年3月末:1兆202億円であります。

(2)市場価格のない株式等及び組合出資金等は含めておりません。

その他有価証券評価差額金内訳(連結)

(単位:10億円)

	2024年3月末	2024年9月末
評価差額		
その他有価証券	-20.1	-22.2
投資事業有限責任組合等の構成資産であるその他有価証券等	0.4	0.3
その他の金銭の信託	0.4	0.1
(一)繰延税金負債	0.4	0.3
その他有価証券評価差額金(持分相当額調整前)	-19.6	-22.1
(一)非支配株主持分相当額	0.0	0.0
(十)持分法適用会社が所有するその他有価証券に係る 評価差額金のうち親会社持分相当額	0.2	0.0
その他有価証券評価差額金	-19.4	-22.1

財務比率(連結)

	2023年度 中間期 (6カ月)	2024年度 中間期 (6カ月)	2023年度 (12カ月)
ROA ⁽¹⁾	0.4% ⁽³⁾	0.5%⁽³⁾	0.4%
ROE ⁽²⁾	5.4% ⁽³⁾	9.2%⁽³⁾	6.0%
経費率 ⁽⁴⁾⁽⁵⁾	60.3%	58.8%	61.9%

(1)ROA算出式:

$$\frac{\text{親会社株主に帰属する純利益}}{(\text{期首の総資産額} + \text{期末の総資産額}) / 2}$$

(2)ROE(潜在株式調整後)算出式:

$$\frac{\text{親会社株主に帰属する純利益}}{[(\text{期首純資産の部合計} - \text{期首新株予約権} - \text{期首非支配株主持分}) + (\text{期末純資産の部合計} - \text{期末新株予約権} - \text{期末非支配株主持分})] / 2}$$

(3)日割り年換算ベースにて算出しております。

(4)経営管理上の基準をベースにしております。

(5)経費率は営業経費(のれん及び無形資産償却を除く)を業務粗利益で除したものであります。

自己資本関連情報(連結)

<バーゼル3、国内基準⁽¹⁾>

(単位:10億円、除くパーセンテージ)

	2024年 3月末	2024年 9月末	比較 (金額)
自己資本の額	867.1	893.7	26.6
リスク・アセット等の額の合計額	8,796.1	8,861.5	65.3
連結コア自己資本比率	9.85%	10.08%	—

(1)内部格付手法(F-IRB)により算出しております。

<バーゼル3、国際基準⁽¹⁾>

(単位:10億円、除くパーセンテージ)

	2024年 3月末	2024年 9月末	比較 (金額)
普通株式等Tier1資本の額	846.8	870.8	24.0
リスク・アセット等の額の合計額	8,733.0	8,779.6	46.5
普通株式等Tier1比率	9.7%	9.9%	—

(1)内部格付手法(F-IRB)により算出しております。

(2) 単体関連情報

銀行法及び金融再生法に基づく開示債権(単体)

(単位:10億円)

	2024年 3月末	2024年 9月末	比較 ⁽³⁾ (金額)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権 ⁽¹⁾	1.1	1.2	0.0
危険債権 ⁽¹⁾	14.7	26.9	12.1
要管理債権 ⁽¹⁾	7.3	1.7	-5.6
合計(A)	23.1	29.8	6.6
保全率	78.5%	95.2%	—
総与信残高(末残)(B)	8,537.0	9,552.5	1,015.4
貸出金	8,401.3	9,349.8	948.4
その他	135.6	202.7	67.0
総与信残高比(A/B) ⁽²⁾	0.27%	0.31%	—
(参考1)部分直接償却実施額	2.9	3.9	1.0
(参考2)要注意債権以下	179.6	251.0	71.3

(1)開示債権額は1億円未満を四捨五入して表示しております。

(2)小数点第三位以下を切り捨てて表示しております。

(3)比較については1億円未満を切り捨てて表示しております。

金融再生法に基づく開示債権の保全率(単体)⁽¹⁾

(単位:10億円)

	2024年3月末				2024年9月末					
	債権額	保全額			保全率	債権額	保全額			保全率
		計	うち 貸倒 引当金	うち 担保・ 保証等			計	うち 貸倒 引当金	うち 担保・ 保証等	
(a)	(b)			(b)〴〵(a)	(a)	(b)			(b)〴〵(a)	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1.1	1.1	0.5	0.7	100.0%	1.2	1.2	0.5	0.7	100.0%
危険債権	14.7	14.0	4.7	9.3	95.4%	26.9	25.8	13.3	12.5	95.9%
要管理債権	7.3	3.0	1.9	1.1	41.2%	1.7	1.4	0.1	1.2	80.8%
合計	23.1	18.2	7.1	11.1	78.5%	29.8	28.4	14.0	14.4	95.2%

(1)記載金額は1億円未満を四捨五入して表示しております。

自己資本関連情報(単体)

<バーゼル3、国内基準⁽¹⁾>

(単位:10億円、除くパーセンテージ)

	2024年 3月末	2024年 9月末	比較 (金額)
自己資本の額	882.4	916.4	33.9
リスク・アセット等の額の合計額	6,770.2	7,235.6	465.4
コア自己資本比率	13.03%	12.66%	—

(1)内部格付手法(F-IRB)により算出しております。

損益状況(参考情報・単体)

(単位:百万円)

	2023年度 中間期	2024年度 中間期	比較
業務粗利益	63,006	82,873	19,867
(除く金銭の信託運用損益)	61,652	80,764	19,112
資金利益	61,861	81,462	19,601
役務取引等利益	2,168	4,236	2,067
うち金銭の信託運用損益	1,354	2,109	754
特定取引利益	9,305	162	△9,143
その他業務利益	△10,328	△2,987	7,341
うち債券関係損益	173	1,387	1,213
経費(除く臨時処理分)	36,551	37,588	1,036
人件費	14,271	14,738	466
物件費	19,815	20,107	291
うちのれん償却額	32	32	—
税金	2,463	2,742	278
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	25,100	43,176	18,075
一般貸倒引当金繰入額(1)	2,430	△1,084	△3,514
業務純益	22,670	44,260	21,589
実質業務純益	26,455	45,285	18,830
臨時損益(除く金銭の信託運用損益)	△1,587	△4,364	△2,777
株式等関係損益	1,310	3,458	2,147
不良債権処理額(2)	2,840	8,390	5,550
貸出金償却	67	0	△67
個別貸倒引当金繰入額	2,870	8,500	5,629
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—	—
償却債権取立益(△)	△98	△110	△11
貸倒引当金戻入益(△)	—	—	—
その他の債権売却損等	—	—	—
その他臨時損益	△57	567	624
経常利益	22,297	41,469	19,172
特別損益	△2,278	1,834	4,112
うち固定資産処分損益及び減損損失	△392	△152	239
税引前純利益	20,019	43,304	23,284
法人税、住民税及び事業税	△1,593	△1,031	561
法人税等調整額	△3,631	6,250	9,881
純利益	25,244	38,085	12,841

(参考)

コア業務純益	24,927	41,788	16,861
(除く投資信託解約損益)	24,927	41,788	16,861
与信関連費用(1)+(2)	5,270	7,306	2,035

(注) 1. 業務粗利益=(資金運用収支+金銭の信託運用見合費用)+役務取引等収支+特定取引収支+その他業務収支+金銭の信託運用損益
金銭の信託運用損益は、本来業務にかかる損益ととらえております。

2. コア業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額-債券関係損益

3. 業務純益=業務粗利益(除く金銭の信託運用損益)-経費(除く臨時処理分)-一般貸倒引当金繰入額

4. 実質業務純益=業務粗利益-経費(除く臨時処理分)

5. 「金銭の信託運用見合費用」とは、金銭の信託取得に係る資金調達費用であり、金銭の信託運用損益が臨時損益に計上されているため、業務費用から控除されているものであります。

6. 臨時損益とは、損益計算書中「その他経常収益・費用」から一般貸倒引当金繰入額を除き、退職給付費用のうち臨時費用処理分等を加えたものであります。本表では、さらに金銭の信託運用損益を除いた金額を記載しております。